89  Pour la localisation voir Fig. 1
90  Archives Départementales du Tarn (A.D.T.),  6 E 29/574 pp. 233 et  234, registre de Me Jocglary,  notaire  de

Dourgne.
91  La sétérée d’Arfons vaut 1,1613 ha d’après l’Annuaire du Tarn, 5e partie, Les anciennes mesures agraires du Tarn,

p. 429.
92  Pour la localisation voir Fig. 1.
93  Voir ma contribution au rapport du PCR RHEFOREST81.
94  Azémar (Théophile), Dourgne, ses seigneurs, ses consuls, p. 116.
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Annexe
1472 En aquo des Gavaudas
Acte de nouveau fiefz faict par hault|
et puissant seigneur Messire|
Corbeyran de Foix, chevallier, baron|
de la Gardiolle, conseigneur de Dournhe|

à Jean de Riolz, veyrier
a esté produit par extrait faict partie appellée|
écrit Rolland

Pour Maître de Larrouquete|
contre la dame de Saint Maurice|
Baradat|

page 99 recto
15 juillet 1472
[en marge : Cest acte a esté tenu à ung coin destaché du registre de Maître Martin Gavaldani au 
feuillet 195 de l’année 1472]

Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri|
quod anno Incarnationis Domini millesimo quadringesimo|
septuagesimo secundo et die quinta decima mensis julliis|
illustrissimo principe et domino nostro Ludovico dei gratia|
rege Francorum regnante apud locum de Dornhano95 diocesis|
Vaurensis et senecale Tolozane in mei notarii publicis et testium|
infrascriptum presentia existens et personaliter constitutus scilicet|
nobilis et potens vir dominus Corbairanus de Fuxo, miles|
dominus, Baro de Gardiola, de Cante, de Ruppe et de|
Ruppemaura gratis et ejus certa scientia deliberatoque|
animo comodo et incomodo suis consideratis visis et|
inspectis pro se suisque heredibus ac successoribus universis|
presentibus atque futuris dedit, traddit, cessis et concessit ad|
novum pheudum sive acapitum et in emphiteosim|
perpetuam pagesiam scilicet unam quantitatem|
nemorum96 pro faciendo et construendo veyrieram in eadem|
scitam in pertinentis dicti loci de Dornhano in|
montanye ejusdem loco dicto anaquo delz Gavaudas|
confrontens ex aquilone cum reco97 de Melzico assendendo per dictum|
recum ad crucem del Plo den Toulza et a parte altani|
eundo per carreriam publicam delz Pratz Vielz98 usque a la|
Peyraficade99 de la Molieyra100 et deinde a parte meridie(ys)|
dessendendo per medium podii den Sabatie Recte venendo|
ad terras heredum Petrii Azemarii et de hinc ad fontem|
den Clemens et de hinc dessendendo per recum dicti|

95  Dornha est la forme occitane de Dourgne.
96  Le dictionnaire Gaffiot donne aussi à ce mot le sens de « forêt renfermant des pâturages ».
97  Rèc est un mot occitan signifiant ruisseau, rigole.
98  « dels Prats Vièlhs » est la forme occitane de « des Prés Vieux ».
99  Peyra ficada est la forme occitane de Pierre Plantée.
100  Molieira est la forme occitane de Meulière, carrière de pierre meulière.
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page 99 recto
Que tous et chacun présents également et futurs sachent qu’en l’an de l’Incarnation du Seigneur
1472 et le 15e jour du mois de juillet, sous le règne du prince très illustre et notre seigneur Louis,
par la grâce de Dieu roi de France au lieu de Dourgne, diocèse de Lavaur et sénéchaussée de
Toulouse, en présence de moi, notaire public et des témoins souscrits, existant et personnellement
constitué, à savoir noble et puissant homme seigneur Corbairan de Foix, chevalier, seigneur baron
de la Gardiolle101, de Cante, de Roque et de Roquemaure, de son plein gré et de sa connaissance
certaine,  et  d’esprit  délibéré  commode  et  incommode,  ses  biens  ayant  été  considérés,  vus  et
examinés, pour lui et ses héritiers et successeurs présents et à venir a donné, transmis, cédé et
concédé un nouveau fief et acapte et en pagésie perpétuelle emphytéotique à savoir une quantité
de bois pour faire et construire une verrerie située dans ledit lieu dans les appartenances dudit
lieu de Dourgne dans la Montagne au lieu-dit En aco dels Gavaudas102, confrontant de l’aquilon
avec le ruisseau de Melzic remontant par ledit ruisseau vers la croix del Plo 103 d’en Toulza et de
l’autan allant par le chemin public  delz Pratz Vielz104 jusqu’à la Peyraficade de la Molieyre et
ensuite  de la partie  méridionale descendant par  la  petite  éminence d’en Sabatié,  venant droit
jusqu’aux  terres  des  héritiers  de  Pierre  Azémar  et  de  là  à  la  fontaine  d’en  Clémens  et  de  là
descendant par le ruisseau dit

page 99 verso
fontis den Clemens et deinde transeundo in redeundo sicut|
est latum et bodulatum ad dictum recum de Malzico|
et cum omnibus aliis suis justis legitimis confrontibus|
sique istarum sunt verioris cum omnibus interitibus|
exitibus arboribus domesticis et silvis, viis, passatis|
valatis, verdalibus adaquatoris ferimentibus et aliis|
suis juribus et pertinentis universis. Hoc autem novum|
pheudum sive acapitum predicte quantitatum nemorum|
superius confrontate et designate cum jamdictis suis|
juribus et pertinentis universis fecit et facesse dixit|
prenominatis dominis Corbairanus de Fuxo eidem magistri|
Joannem de Ruolz pheudatorio ut supra stipulanti et|
recipienti absque tamen intrata aliqua ad habendum|
tenendum, possidendum, vendendum, alienandum et quidquid|
dicto de Ruolz et suis. De incepz placuerit perpetua|
faciendis omnibus et quibuscumque voluerit personus in vita|
pariter et in morte sanctis clericis militibus personis|
religiosis ecclesiasticis et aliis a jure prohibitur quibus|
jus dicti domini et suorum imposterum heredum et|
successorum prodi et retineri posset dum taxat excepte|
et hoc mediante censu seu servitis viginti solidorum|
turonensis monette currentis annis singulis solvendum|
eidem domino aut suis in festo Sancti Thome apostoli in eodem loco|

101  Aujourd’hui Lagardiolle, Tarn.
102  Expression occitane que l’on peut traduire par Chez les Gavaudas.
103  Plò est la forme occitane de Plan, au sens de surface plane.
104  Dels Prats Vièlhs est la forme occitane de « des Prés Vieux ».
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de Dornhano quemquidem censum sive servitium passatus ?|
dominus Corbairanus de novo imposuit pre confrontate|
quantitatem nemorum cum suis predictis juribus et pertinentis|

page 99 verso
de la source d’en Clément et ensuite le traversant en revenant. Ainsi est établi et borné vers ledit
ruisseau de Melzic et avec toutes ses autres frontières justes et légitimes, si d’elles sont plus vraies,
avec toutes les entrées, sorties, arbres domestiques et forêts, voies, passages, vaux, prés arrosés et
engraissés de fumier et tous ses autres droits et dépendances. Or ce nouveau fief ou acapte de
ladite  quantité  de  bois  plus  haut  délimitée  et  désignée  avec  ses  dits  droits  et  toutes  ses
dépendances a fait et dit avoir fait le seigneur susnommé Corbairan de Foix audit maître Jean de
Ruolz105, feudataire, comme ci-dessus, le stipulant et le recevant cependant sans aucune contrainte
pour avoir, tenir, posséder, vendre, aliéner et cela audit de Ruolz et aux siens. Ensuite il lui plaira
perpétuellement de faire toutes et chacune de ces choses et quelles que soit les personnes qu’il
voudra, tant en la vie et qu’en la mort, exceptés les saints clercs, soldats, personnes religieuses,
ecclésiastiques et autres de droit prohibé pour lesquels le droit dudit seigneur et de ses héritiers et
successeurs futurs puisse être produit et retenu aussi longtemps qu’il estime et ce moyennant le
cens ou service de 20 sous tournois, monnaie de cours à acquitter tous les ans audit seigneur ou
aux siens à la fête de Saint-Thomas l’Evangéliste dans ledit lieu de Dourgne, lequel cens ou service
le seigneur Corbairan de nouveau imposa pour la limite une quantité de bois avec ses dits droits
et appartenances,

page 100
universis cassatis .Tamen est annullatum a modoque|
intellectum ac in eodem censu comprehensis omnibus et|
quibuscumque aliis censibus sive servitutibus quis|
seu quos apparare possent nunc aut in futurum dictam|
quantitatem nemorum superius confrontatam et|
designatam cum sepe dictis suis juribus et pertinentis|
universis fecisse et prestare consuevisse. Volens idem|
dominus Corbairanus de Fuxo quod predictus magister Joanne|
de Ruolz et sui heredes ac successores ab hac die|
in anthea habeant, tenant perpetuis que temporibus|
possideant dictam quantitatem nemoris superius|
confrontatam et designatam cum dictis suis juribus|
et pertinentis universis libere et quiette paciffit et|
in pace sine turba questione et contradictione quibuscumque|
dictumque censum seu servitium, annum ac tallias et subciva|
regia de predicta quantitate nemorum solvendum. Ulterius|
enim prelibatus dominus Corbairanus de Fuxo miles|
promisit et quevit per pactum expressum dicto de Ruolz|
pheudatario ut supra stipulanti et recipienti quod nunquam|
predictus dominus neque sui heredes ac successores *bus turbam|
molestiam neque litem in predicta quantitate nemorum supra|

105  Ruolz ou Ruols est la forme ancienne de Riols.
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confrontata et designata et perceptoque tamen|
pro dictum dominum predicto censu seu servitio annuo ac aliis|
juribus et dominatoribus directis et pheudalibus|
quantitate nemorum superius confrontata et designata|
debitis. Promittensque item dominus Corbairanus de Fuxo|
pro se et suis quod nunquam petet neque petere seu exhigere|

p.100
toutes choses ayant été cassées. Cependant est annulé et de cette manière compris et dans ledit
cens  ayant  été  compris  tous  et  chacun  des  cens  ou  servitudes  qui  pourraient  apparaître
maintenant ou dans le futur ladite quantité de bois dont la limite a été assignée et désignée plus
tôt avec souvent ses dits droits et toutes ses dépendances avoir fait et eu l’habitude de prêter.
Voulant,  ledit  seigneur  Corbairan  de  Foix  que  ledit  maître  Jean  de  Ruolz  et  ses  héritiers  et
successeurs à partir de ce jour à l’avenir aient, tiennent et à pour des temps perpétuels possèdent
ladite quantité de bois dont la limite a été assignée et désignée plus tôt avec ses dits droits et
toutes ses dépendances librement et en toute quiétude, pacifiquement et en paix sans trouble,
plainte et opposition quelconque et ledit cens ou servitude annuelle et tailles et droits accessoires
au sujet  de  ladite  quantité  de  bois  devant  être  acquittés.  En  effet,  par  la  suite  ledit  seigneur
Corbairan de Foix, chevalier, a promis et * par contrat express audit de Ruolz feudataire, comme
stipulé et reçu plus haut, que jamais ledit seigneur ni ses héritiers et successeurs ne feront aucun
trouble,  désagrément  ni  procès  dans  ladite  quantité  de  bois  dont  la  limite  a  été  assignée  et
désignée plus haut avec ses dits droits et toutes ses dépendances et cependant ayant été perçu
pour ledit seigneur ledit cens ou service annuel et ses autres droits seigneuriaux directs et féodaux
dus pour ladite quantité de bois dont la limite a été assignée et désignée plus haut. Et promettant
ledit seigneur Corbairan de Foix pour lui et les siens que jamais il ne cherchera ni à demander ou à
exiger

page 100 verso
neque levare intendit neque intendet aliqua arreratgia|
si que sunt predicto domino de dicta quantitate nemorum|
superius confrontatam et designatam cum dictis suis juribus|
et pertinentibus universis deberi apparentia * eumdem de Ruolz|
feudatarium ut supra stipulantem et recipientem ab|
omnibus et quibuscumque arreratgiis quitavit et|
absoluit usque ad diem presentem qua quem recipitur instrumentum.|
Item fuit in partem actum et deductum inter dictas|
contrahenter per pronominatum dominum que rettentum et reservatum|
et per eumdem de Ruolz pheudatarium concessum quod dictus|
de Ruolz pheudatarius edifficavit et construet domum
sufficientem in dicta quantitate nemoris infra duus|
annis a die datte presentibus predicti. In anthea computandos|
et ibidem in illa residentia per [se]106 vel allias facit de|
qua quidem quantitate nemoris superius confrontatas|

106  Mot oublié par le copiste ?
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et designatas cum jamdictis suis juribus et|
pertinentis universis prenominatus dominus Corbairanus|
de Fuxo promisit et quievit preffato de Ruolz pheudatario|
ut supra stipulanti et recipienti portare bonam|
guirentiam et legitimum evictionem totalem et particularem|
facit semper et portare in judicio (juditio) et extra judicium| 
ubique de se et suis et quibuscumque aliis amparatoribus|
et perturbatoribus universis ex parte sui seu suorum aut|
aliunde venientium quibuscumque et hoc sub expressa ypoteca|
et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et|
immobilium presentum et futurorum et sub integra reffectione|
omnium dampnarum, gravamentum, interesse et expensarum|

page 100 verso
ni n’a tenté ni ne tentera de lever aucun arrérage s’il(s) ne relève(nt) dudit seigneur pour ladite
quantité de bois délimitée et désignée plus haut avec ses dits droits et toutes ses dépendances, et il
a acquitté et absous ledit de Ruolz, feudataire, comme stipulant et recevant, pour tous et chacun
les arrérages dus en apparence jusqu’au jour présent auquel ce contrat est accepté. De même fut en
partie acté et déduit entre * contradictoirement par le susdit seigneur et retenu et conservé et par
ledit  de  Ruolz,  feudataire,  concédé  que  ledit  de  Ruolz,  feudataire,  a  édifié  et  construira  une
maison suffisante dans ladite quantité de bois dans les deux années au jour de la présente date ci-
dessus. A l’avenir devant être comptés et là dans cette résidence par soi ou par d’autres fait au
sujet  de  cette  quantité  de  bois  délimitée  et  désignée  avec  ses  susdits  droits  et  toutes  ces
dépendances107. Le susdit Corbairan de Foix a promis et assuré audit de Ruolz, feudataire, comme
plus  haut  stipulant  et  recevant,  de  porter  une  bonne  garantie  et  légitime  éviction  entière  et
particulière fait toujours et porter en et hors jugement, partout où, de soi ou des siens et quels que
soient les opposants et les perturbateurs de sa part ou des siens ou encore quels qu’ils soient
venant d’ailleurs. Et ce sous l’expresse hypothèque et obligation de tous leurs biens meubles et
immeubles  présents  et  à  venir  et  sous  l’entière  réparation  de  toutes  les  condamnations,
désagréments, intérêts et dépenses (dépens)

page 101 recto
litis curie et extra subque omnium juris et facti|
renunciatione ad hec necessaria pariter et cauthela. Super quibus|
omnibus universis et singulis premissis et ea|
tangentibus renunciavit specialiter et expresse idem|
dominus Corbairanus de Fuxo jure et facti ignorante|
et omni exceptioni doli mali fori frauldi et deceptione|
conditionique indebiti et sine causa et quam nobis ( ?) causa in|
factum actioni, errori calculi petitioni que libelli ac|
coppie presentis publici instrumenti et alterius scriptus non|
petende quindene aut quatuordene curiarum et feriis|
messium ac vindemiarum et aliis quibuscumque induciis|
quinquenalibus majoribus et minoribus literiisque|

107  Phrase absconse.
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status gracie seu respectus et * p..atis concessus|
vel concedendum et per quem vir ad hoc presentatem habentibus|
quibus non se juravit, promisit mediante juramenti|
infrascripto et generaliter omnibus aliis legibus juribus canonicis|
et civilibus privil(i)egis libertatibus usibus statutis et|
consuetudinibus te.. pat.. sive loci unde remediis et|
cauthelis juris cum quibus adversus premissa seu in aliquis|
premissorum se i….are posset insolidem vel in parte in futurum|
et ad majorem omnium universorum et singulorum premissorum|
roborum firmitatem habendam et obtinendam in judicio|
et extra judicium ubique memoratus dominus Corbairanus|
de Fuxo eidem de Ruolz pheudatarus ut supra stipulanti et|
recipienti promisit et quievit et ad super Santa dei|
quatuor Evangelia manu sua dextra gratis corporaliter facta|

page 101 recto
d’un procès de cour et au-delà sous la renonciation de tous droit et fait, à cela autant par nécessité
que par prudence.  A toutes et  chacune de ses  choses  susdites  et  touchant à cela,  le  seigneur
Corbairan de Foix a renoncé spécialement et expressément, par l’ignorance du droit et du fait et
par toute exception de dol, mal, for, fraude et par tromperie et condition d'indu et sans raison et
que ** en fait à l’action, erreur, calcul, réclamation que le livre et la copie du présent instrument
public et tout autre écrit ne doivent pas être réclamés en quinzaine ou quatorzaine des cours et
aux fêtes des moissons et des vendanges et tout autre délai quinquennal majeur et mineur statut
de grâce et respecté ou ** concédé ou à concéder et par lequel l’homme à cela à la présence a juré
et  promis  moyennant  serment  souscrit  et  généralement  à  tous  autres  lois,  droits,  privilèges
canoniques et civils, libertés, usages, statuts, coutumes ** sans*. D’où par les remèdes, prudences
du droit avec lesquels contre les prémisses ou dans quelques-uns des prémisses il pourrait se *
solidairement ou en particulier à l’avenir et pour avoir et obtenir la grande fermeté et solidité de
tous et chacun de ces prémisses en jugement ou hors jugement partout de bonne mémoire le
seigneur Corbairan de Foix audit de Ruolz feudataire, comme stipulé et reçu plus haut, a promis
et garanti, sa main droite posée physiquement de son plein gré sur les quatre saints Evangiles de
Dieu,

page 101 verso
Juravit omnia universa et singula premissa tamque bone et legitime|
pacta tenit, servit, attendat et complet et in contrarium|
nullomodo facit, dicat proponat seu allegat directe vel|
indirecte per se vel aliam interpositam vel interponendam|
personam ullomodo illis temporibus in futurum et ibidem|
ac incontinenti premissis. Itaque pepatit predictus magister|
Joannes de Ruolz pheudarius reogavint se tenere|
in pheudum sive imphiteosim et perpetuam pagesiam in|
laudimio, foriscapio et alio domino directe et pheudali|
ab eodem domino Corbairano de Fuxo milite ibidem presente pro se|
et suis heredibus ac successoribus universis presentibus|
atque futuris stipulanti et recipiente videlicet predictam|
quantitatem nemorum superius confrontatam et designatam cum|
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predictis suis juribus et pertinentibus universis sub dicto censu|
seu servitu viginti solidorum turonenses annis singulis eodem|
domino aut suis solvendo in festo predicto Sancti Thome|
apostoli cum suis laudimis, foriscapis et alii juribus|
directis et pheudalibus quando evenit necnon promisit|
facere similem recognitionem tosciens (tostiens) quosciens (qotiens) per eumdem|
dominum aut suos requiretur et etiam promisit non|
vendere neque alio ullomodo inpignorare nec transportare|
dictam quantitatem nemorum superium confrontatam et|
designatam dominis militibus religiosis ac aliis a jure|
prohibitur quibus int.. dicti domini aut suorum pro eodem posset.|
Item promisit idem de Ruolz dictum pheodum meliorare|
et non deteriorare nec ponere alium censum supra censum|
in dictam nemorum quantitatem et promisit dictam domum|

page 101 verso
a juré  tous  et  chacun des  prémisses  tant  bonnement  et  légitimement,  tient,  conserve,  observe
accomplit les contrats et en revanche en aucune façon fait, dit, propose ou allègue directement ou
indirectement par lui ou autre personne interposée ou à interposer aucunement à l’avenir et ici-
même et immodérément par ces prémisses. C’est pourquoi ledit maître Jean de Ruolz, feudataire,
a  demandé  à  tenir  en  fief  ou  pour  mieux  dire  en  emphytéose  et  perpétuelle  pagésie,  par
autorisation  seigneuriale  et  taxe  de  mutation  et  autre  droit  seigneurial  direct  et  féodal  dudit
seigneur Corbairan de Foix, ici présent, pour lui et tous ses héritiers et successeurs, présents et
futurs, stipulant et recevant, à savoir ladite quantité de bois délimitée et désignée plus haut avec
ses dits droits et toutes dépendances sous ledit cens ou service de vingt sous tournois à acquitter
tous  les  ans  audit  seigneur  ou  aux  siens,  à  ladite  fête  de  Saint-Thomas  l’Apôtre,  avec  ses
autorisation seigneuriale et taxe de mutation et autres droits directs et féodaux quand elle arrive et
promet de faire semblable reconnaissance autant de fois et chaque fois qu’il sera requis par ledit
seigneur ou les siens et même promet en aucune façon ne vendre, ni mettre en gage ni transporter
ladite quantité de bois délimitée et désignée plus haut aux seigneurs, chevaliers, religieux et autres
de droit prohibés auxquels dudit seigneur ou des siens pour ledit *.  De même, ledit de Ruolz
promet améliorer et non détériorer ledit fief, ni imposer d’autre cens sur cens sur ladite quantité
de bois et promet, de ladite maison,

page 102 recto
facere residenciam (residentiam) in illa pro ut superius ad precatus|
et hoc sub expressa ypotequa et obligatione dicto|
pheudi et sub integra reffectione omnium dampnarum|
gravamentum interesse et expensarum litis curie et|
extra subque omnium juris et facti renunciatione ad|
hec necessita qualibet pariter et cauthela et ita|
promisit et juravit idem de Ruolz ad et supra|
sancta dei quatuor evangelia manu sua dextra gratis|
corporaliter facta omnia premissa tenere, servare et|
complere. De quibus omnibus predictis pre…atris dictus|
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feudatarius peteravit et requiseravit c… eorum retineri|
et fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum s….|
jam dicti feudatarii. Acta fuerunt hec scripti supra|
in presentia et testante discreti viri domini Antonii Madaulo|
presbiteri Bernardi Regini, Michaelis Merle predicti loci de|
Dornhano, Johanne Sc[illisible] dicti loci de Gardiola, Petri|
Alhoyni mansi de Sa[illisible] consulatus loci de Sancto Avite|
habitatorum testum et premissa voccatorum specialiter|
requisitorum ac rogatorum et Mei Martini Gavaldani|
publici autoritate nobilium duorum de capitulo Tholose notarii|
habitatorus loci de Massaguello qui de premissa requisitur|
hoc instrumentum dupplicati recipit.|

page 102 recto
y faire sa résidence comme ci-dessus imploré et cela sous l’expresse hypothèque et obligation pour
ledit  fief  et  sous  l’entière  réparation  de  toutes  les  condamnations,  désagréments,  intérêts  et
dépenses (dépens) de procès de cour et hors cour et sous la renonciation de tout droit et fait, à cela
nécessaire, partout, également et avec prudence. Et ainsi l’a promis et juré ledit de Ruolz, de son
plein gré, sa main droite posée physiquement sur les quatre saints Evangiles de Dieu, de tenir,
conserver  et  accomplir  toutes  les  prémisses.  Au  sujet  de  tous  lesdits  *  ledit  feudataire  aura
demandé et réclamé ** que soit retenu et fait l’instrument public par moi, notaire soussigné, déjà*
dudit  feudataire.  Ceci  fut  acté  plus  haut,  en  présence  et  devant  témoins  de  discret  homme
seigneur Antoine Madaule, prêtre, Bernard Regin, Michel Merle dudit lieu de Dourgne, Jean Sci*
dudit lieu de la Gardiolle, Pierre Alhoyn du mas de Sa*, consulat du lieu de Saint-Avit, témoins
désignés et appelés spécialement, requis et demandés et de moi, Martin Gavaldan, notaire public
par l’autorité des nobles seigneurs du chapitre de Toulouse, notaire désigné du lieu de Massaguel
qui a été requis et a reçu en double cet instrument.